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Comunicazione dei DATI DELLE FATTURE EMESSE E RICEVUTE 

Comunicazione dei DATI DELLE LIQUIDAZIONI PERIODICHE I.V.A.  

Un'altra importante novità consiste nell’introduzione di nuovi adempimenti ai fini IVA, voluti 

per combattere l’evasione, ovvero le nuove comunicazioni trimestrali che prenderanno il posto 

dell’attuale spesometro annuale: 

1. Comunicazione dei dati delle fatture emesse e ricevute 

2. Comunicazioni dei dati delle liquidazioni periodiche I.V.A. 

Comunicazione dei dati delle fatture emesse e ricevute 

In riferimento alle operazioni rilevanti ai fini dell'imposta sul valore aggiunto effettuate, i 

soggetti passivi (mensili e trimestrali) dovranno trasmettere telematicamente all'Agenzia delle 

entrate, entro l'ultimo giorno del secondo mese successivo ad ogni trimestre, i dati di tutte le 

fatture emesse e ricevute nel trimestre di riferimento, registrate ai sensi dell'articolo 25 del 

decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972 n. 633, ivi comprese le bollette 

doganali, nonché i dati delle relative variazioni. 

Comunicazioni dei dati delle liquidazioni periodiche I.V.A. 

I soggetti passivi (mensili e trimestrali) dovranno trasmettere una comunicazione trimestrale 

dei dati contabili riepilogativi delle liquidazioni periodiche Iva.  

Restano fermi gli ordinari termini di versamento dell'imposta dovuta in base alle liquidazioni 

periodiche effettuate. 
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SANZIONI 

Dato l’onere e l’importanza dei nuovi adempimenti che decorreranno dal 2017  poniamo alla 

vostra attenzione le relative sanzioni in caso di inosservanza: 

 per l’omessa o errata trasmissione dei dati di ogni fattura, si applica la sanzione di 25 euro 

per fattura, con un massimo di 25.000 euro. Non si applica il concorso di violazioni e la 

continuazione; 

 per l’omessa, incompleta o infedele comunicazione delle liquidazioni periodiche IVA, si 

applica una sanzione da 5.000 a 50.000 euro. 

 

E’ del tutto evidente che i nuovi obblighi imporranno la consegna della 

documentazione contabile in tempi brevissimi, onde consentire allo studio gli 

adempimenti in tempi ragionevoli !! 

 

 

Ritenendoci a Vostra disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti, si porgono cordiali saluti. 

 

 

 
 

 

 

 


